
 

Misna slavlja i župni oglasi 

 

1. ŽUPNA KATEHEZA – upis vjeroučenika za župnu katehezu bit će tijekom tjedna – od 

ponedjeljka do petka nakon sudjelovanja na krunici i Sv. Misi. 

2. TEČAJ ZA BRAK održava se od petka 27. rujna u 19.30 sati u župnoj dvorani u 

Josipdolu. Zaručnici koji planiraju svoje vjenčanje idućih mjeseci neka se uključe u tečaj. 

3. KAPELA u SKRADNIKU – održani su radni susreti (12. i 20. rujna) o rekonstrukciji 

nacrta Kapele iz 1902. Stjepana Podhorskog i župnika vlč. I. Štimca. Prezentaciju je održao 

dipl. ing. arh. Jadranko Hrvačević, ovlaštenik za zaštitu kulturne baštine u arhitekturi. 

Skradničani oduševljeno promišljaju o Kapeli. Molimo Božji blagoslov za ovo sveto djelo. 

4. ČEPOVI - vjernici Oštarija, Skradnika, Cerovnika i Vojnovca te okolnih župa skupili su 

novih 25 vreća (25 x 5 kg – ukupno 125 kg). Tijekom mjeseca kolovoza čepovi su otpremljeni 

do ogulinske Udruge „Perunika“ koja će ih sortirati i otpremiti u Čakovec na preradu. Prema 

obavijesti PGP 426 do tada je otpremljenih ukupno 89 vreća plus novih 25 što je ukupno 

114 vreća. Donacija čepova namijenjena je za liječenje djece. Ne bacajte čepove… 

5. KNJIGA O ZAGORJU – Mjesto i župa – prof. Franje Puškarića (cijena 80 kn). 

6. DOPRINOS: – za crkvu: Oštarije 200 kn; Cerovnik 150 kn. Mežnarija: Oštarije 50 

kn; Cerovnik 70 kn. Za uzdržavanje svećenika:  dar prema mogućnosti obitelji. Hvala. 

Župa Oštarije IBAN HR30 2340 0091 1101 7283 7 

Župa Cerovnik IBAN HR56 2402 0061 1004 0659 6 
 

Blago siromahu bez gorčine i bogatašu bez oholosti. (J. L. Borges) 

Status i bogatstvo su lanci od zlata, ali svejedno su lanci. (G. Ruffini) 

Milostinja jednako ponižava onoga koji je prima i onoga koji je daje. (AF) 

Siromaštvo je bila majka mnogim velikim ljudima. (M. Harden) 

Teško je bogatunu postati skroman, a skromnome postati bogat. (Epiktet) 

Što imamo manje potreba, to manje nam prijeti oskudica. (L. N. Tolstoj) 

Tamo gdje je jedan neradan, tamo je jedan gladan. (L. N. Tolstoj) 

Ima ljudi koji od svog bogatstva nemaju ništa osim straha da će ga izgubiti.  

Zabluda je vjerovati da su bogati i siromašni jednaki pred smrću. Oni su jednaki 

tek poslije smrti. (R. W. Emerson) 
 

Izdavač: pop Antun Luketić - Župni ured Oštarije: www.zupa.ostarije.com 

 

Ne možete služiti Bogu i bogatstvu… 
 

Čitanje svetog Evanđelja po Luki: U ono 

vrijeme: Govoraše Isus svojim učenicima: »Bijaše 

neki bogat čovjek koji je imao upravitelja. Ovaj je bio 

optužen pred njim kao da mu rasipa imanje. On ga 

pozva pa mu reče: 'Što to čujem o tebi? Položi račun o 

svom upravljanju jer više ne možeš biti upravitelj!' 

Nato upravitelj reče u sebi: 'Što da učinim kad mi 

gospodar moj oduzima upravu? Kopati? Nemam 

snage. Prositi? Stidim se. Znam što ću da me prime u 

svoje kuće kad budem maknut s uprave.' I pozva 

dužnike svoga gospodara, jednog po jednog. Upita 

prvoga: 'Koliko duguješ gospodaru mojemu?' On 

reče: 'Sto bata ulja.' A on će mu: 'Uzmi svoju 

zadužnicu, sjedni brzo, napiši pedeset.' Zatim reče 

drugomu: 'A ti, koliko ti duguješ?' On odgovori: 'Sto 

korâ pšenice.' Kaže mu: 'Uzmi svoju zadužnicu i 

napiši osamdeset.' I pohvali gospodar nepoštenog upravitelja što snalažljivo postupi jer 

sinovi su ovoga svijeta snalažljiviji prema svojima od sinova svjetlosti. 

I ja vama kažem: napravite sebi prijatelje od nepoštena bogatstva pa kad ga 

nestane da vas prime u vječne šatore. Tko je vjeran u najmanjem, i u najvećem je vjeran; 

a tko je u najmanjem nepošten, i u najvećem je nepošten. Ako dakle ne bijaste vjerni u 

nepoštenom bogatstvu, tko li će vam istinsko povjeriti? I ako u tuđem ne bijaste vjerni, 

tko li će vam vaše dati? Nijedan sluga ne može služiti dvojici gospodara. Ili će jednoga 

mrziti, a drugoga ljubiti; ili će uz jednoga prianjati, a drugoga prezirati. Ne možete služiti 

Bogu i bogatstvu.« Riječ Gospodnja. (Lk 16, 1-13) 
 

 ‘Hvala ti što si mi pokazao koliko smo siromašni’(duhovna priča) 
 

Tko je uistinu siromašan? - Jednoga dana povede otac svoga sina na selo da bi 

vidio kako na svijetu ima mnogo siromašnih ljudi. Njihova obitelj bila je vrlo bogata i 

dječak je mogao imati sve što je poželio. Proveli su dan i noć na farmi na kojoj su 

živjeli vrlo siromašni ljudi. Kad su se vratili kući, otac je upitao sina: “Kako ti se svidio 

izlet?” - “Bilo je jako dobro.” “A jesi li vidio kako ljudi mogu biti siromašni?” nastavio 

je otac. - “Da!” “I, što si naučio?” nije odustajao otac. 

“Vidio sam da mi imamo jednog psa, a oni četiri. Mi imamo bazen koji se 

prostire do pola dvorišta, a oni imaju potok koji nema kraja. Mi imamo uvozne 

svjetiljke u vrtu, oni imaju zvijezde. Mi imamo vidik do ograde, a oni imaju čitavo 

obzorje, sve planine i doline.” Kad je dječak završio, otac nije znao što bi rekao. 

Ostao je bez riječi, a sin je samo nastavio: “Hvala ti, oče, što si mi pokazao 

koliko smo siromašni!”      Nepoznati autor (bitno.net) 

Pod Gospinim plaštom 
OŠTARIJE i SKRADNIK, CEROVNIK i VOJNOVAC 

047-584-070 ● 098-887-044 ●pop.ante@gmail.com 
22. rujna 2019. ● 25. NKG ● God. X. ● br. 38 (473) 

Pon, 23. rujna 18.30 + Igor Mihaljević 

Uto, 24. rujna 18.30 + Jure Lončarić; Mijo, Barka, Mijo i ob. Kirin 

Sri, 25. rujna 18.30  Sv. Josipu: + Ivan Sudarić 

Čet, 26. rujna 18.30 + Franjo Rendulić 

Petak 

27. rujna 

16.00  KRŠTENJE: Monika Udorović (kći Ivice i Dragane). 

18.30 + Franjo i Marijana Vrbanović 

 

 

Subota 

28. rujna 

17  SKRADNIK: Po nakani (al) 

18.30 + Ljubica i Josip Franjković; Josip i Anka Belančić; Katica 

Balen; Milko Kiš i Miodrag Matičić; Vladimir Belančić; Milan Žilić i 

Anđelka Pribanić; Branko, Kate i Milan Puškarić; Milan, Fanika, Josip 

i Mijat Franjković; Adam, Mijat, Milkan i ob. Kostelić; Marija i Anton 

Neralić; Mihovil, Roža, Miko, Franjo i Ivan Božičević; Anton i Milka 

Poljak i ob. Krznarić; Ana i ob. Crnković. 
26. NKG - 29. rujna 

Dan Gospodnji 
10  SVETIŠTE:  Misa za puk 

12  CEROVNIK: + Marija Rendulić 

https://citati.hr/autori-citata/jorge-luis-borges
https://citati.hr/citat-5030
https://citati.hr/autori-citata/giovanni-ruffini
https://citati.hr/citat-52
https://citati.hr/citat-42
https://citati.hr/citat-40
https://citati.hr/citat-37
https://citati.hr/citat-37
http://www.zupa.ostarije.com/
mailto:pop.ante@gmail.com


Poruka g-s biskupa mons. Zdenka Križića 

za Katehetsku nedjelju 22. rujna (25. nkg) 
 

Draga braćo i sestre, dragi roditelji, djeco i mladi, 

dragi učitelji i vjeroučitelji, svećenici i suradnici! 
 

Na kraju svake godine, odnosno, svake školske 

godine, većina nas ustanovi da je godina brzo prošla. 

Poznata izreka veli: „Vrijeme je svakome jednako 

dugo, ali ne i podjednako korisno.“ U tom smislu Sveto 

pismo nam govori da se vrijeme ne mjeri i ne vrjednuje 

samo po trajanju nego, prije svega, po sadržaju koji smo u 

njega  uložili. I u životu čovjeka nije najvažniji broj 

godina nego njihov sadržaj. 

Mudrac zato moli Boga: „Nauči nas dane naše brojiti da steknemo mudro 

srce“ (Ps 90,12).  Svi mi znamo brojiti i dane i mjesece i godine, ali pored tog 

numeričkog brojenja postoji i ono mudrosno. U tom mudrosnom brojenju ne broje se 

svi dani, svi mjeseci i sve godine, nego samo one u koje smo ugradili vrijedne i dobre 

sadržaje. To znači da u životu može biti i praznih dana, mjeseci pa i godina. To vrijeme 

se onda ne računa jer ono ne pripada životu budući da je ostalo prazno vrijednostima, 

prazno života.   

Zato je mudro vrjednovati i proteklu godinu, promisliti u sebi ili naglas, unutar 

svojih obitelji ili zajednica, sve ono što se u njoj proživjelo, što je bilo uspješno, ali i 

ono što ne bismo željeli ponoviti u godini koja je pred nama. Prošlost, odnosno 

povijest, postaje tako učiteljica života. Bez ovoga bit ćemo osuđeni samo na 

ponavljanje pogrješaka iz kojih nažalost, ništa ne naučimo. 

Manja nam djeca nisu u stanju ozbiljno analizirati  prethodnu godinu, ali 

odraslija djeca, njihovi roditelji, vjeroučitelji, učitelji i svećenici, jesu. Ovo je posebno 

važno za roditelje, bez obzira s kakvim školskim uspjehom je njihovo dijete završilo 

prethodnu godinu. Na koncu, za cjeloviti rast djeteta i mlade osobe nije  uspjeh u školi 

jedini kriterij vrjednovanja završene školske godine. Jednako je važno, još i važnije, 

procijeniti  usvaja li  njihovo dijete  i druge vrijednosti, kako one čisto ljudske tako i 

duhovne? 
 

Dragi roditelji, ovo je najdelikatnije razdoblje vaše djece u njihovom 

odrastanju, kada su im duše kao vosak u koji se lako mogu utisnuti krjeposti, ali 

nažalost, i mane. Stoga je od iznimne važnosti da roditelji ispitaju i sami sebe u smislu: 

koje su vrijednosti pružali i prenosili svojoj djeci? Je li im život  takav da djeca  iz 

njega mogu nazirati jasan putokaz i jasne smjernice svog životnog puta? 

Jedan kršćanski roditelj ne smije zanemariti odgoj u vjeri i u evanđeoskim 

vrijednostima svoga djeteta. To ne ide samo od sebe ili mislite da su zato zaduženi neki 

drugi: vjeroučitelji i svećenici. Oni ne mogu nadomjestiti ulogu roditelja u formaciji 

srca i duše djeteta. Nemojte, dragi roditelji, da vam kasnije bude jako žao što su vam 

djeca ostala bez tih vrjednota ili su ih primili vrlo malo, jer tu prazninu djece mogli 

biste jednom i vi sami negativno osjetiti. 

Djeca imaju, urođeno, vrlo osjetljivu dušu za vjerski odgoj. Nemaju doduše, 

svi jednaku otvorenost, ali nema niti jednoga koje nema religioznu antenu. Međutim, 

ako ta antena nema što hvatati, ako od roditelja ne dolaze pozitivne frekvencije, onda je 

antena beskorisna i možda će, malo-pomalo, posve izgubiti sposobnost primanja 

duhovnih signala. 

S ovim ne želimo umanjiti ulogu svećenika i vjeroučitelja. U njima djeca 

trebaju vidjeti ono sveto i božansko o čemu im govore i propovijedaju. Sâm Isus to 

traži od svojih učenika koje šalje navješćivati Radosnu vijest te im veli: „ Tako neka 

svijetli vaša svjetlost pred ljudima da vide vaša dobra djela i slave Oca vašega 

koji je na nebesima.“ (Mt 5,16). Dakle, iza navještaja da bude učinkovit mora stajati 

život, jer naviještaj bez toga postane čak kontraproduktivan. 

U cijeloj povijesti spasenja može se jasno vidjeti velika odgovornost pastira i 

navjestitelja. Kad oni zataje, tada i vjera u narodu gubi svoju snagu, a Bog biva 

potisnut na marginu života. Ne smiju nikada zaboraviti upozorenje koje je Bog dao 

duhovnim pastirima, po starozavjetnim prorocima, u kojima ih smatra  odgovornima za 

bijedno duhovno i moralno stanje svoga naroda (Ez 34,1ss). Kako je žalosno kada 

pastiri (svećenici i vjeroučitelji) 

razočaraju Boga!  

Djeca i mladi naša su 

najveća briga. Od njih zavisi 

budućnost i Crkve i našeg naroda, 

a od nas zavisi njihova formacija i 

njihovi životni izbori. 

Odgovornost je, stoga, svih nas da 

mladima damo dobre sadržaje, 

budemo im uzori i tako u njima 

potičemo želje za plemenitim 

idealima i za istinskim 

vrijednostima. A normalno je da 

će djeca željeti ono što žele i 

njihovi uzori, napose njihovi 

roditelji i odgajatelji u školi i 

crkvi. Naša biskupija je ovu novu pastoralnu godinu  proglasila Godinom mladih, 

godinom našeg  posebnijeg  nastojanja da mladima pružimo više vrijednih ponuda koje 

će ih duhovno obogatiti, približiti im Boga i oduševiti za evanđeoske vrijednosti. 

U tom smislu želim našim roditeljima, vjeroučiteljima, nastavnicima u školama 

i svećenicima da ostave pozitivne biljege u srcima i dušama naše djece i mladih da bi 

oni uzrasli u vrijedne ljude i dobre kršćane i tako postali jamci bolje budućnosti naše 

domovine i naše Crkve. 

Neka Gospodin tijekom ove nove školske godine prati svojim blagoslovom 

djecu i mlade kao i sve one kojima su oni povjereni da svi porastu u mudrosti i milosti, 

u znanju i blagotvornom djelovanju. 

U Gospiću, 9. rujna 2019. 

+ Zdenko Križić, biskup gospićko-senjski 


